Proc. Leg. nº 1544/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 638/2022

Página 1 de 1
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
exames de ultrassonografia abdominal
total.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

O ultrassom abdominal total, também conhecido por ultrassonografia
(USG) abdominal total é um exame indicado para a avaliação morfológica de órgãos
abdominais, como fígado, pâncreas, vesícula biliar, vias biliares, baço, rins,
retroperitônio e bexiga, e também a avaliação dos órgãos localizados na região
pélvica. O exame é essencial em muitos casos para fechar diagnóstico;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Onde são realizados os exames de ultrassonografia abdominal total?

2- Quantos exames são realizados mensalmente?

3- Qual a demanda mensal?

4- Existe demanda reprimida? Favor encaminhar planilha discriminando
quantidade e tempo de espera.

5- Qual o procedimento adotado em casos de urgência?

Valinhos, 23 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0MR36P1U30G95NKG
		2022-03-23T15:08:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura